
 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN 
BACĂU 

 

 
 

F 18.07/Ed.01 
1/ 6 

 

SERVICIUL RECTORAT 

D E C I Z I E 

 

Nr. 228 

din 23.05.2025 

Privind numirea comisiilor de finalizare a studiilor la Facultatea de 

Inginerie, promoția 2025. 
 

În temeiul Ordinului M.E. nr. 4004/14.03.2024, privind confirmarea Rectorului Universității „Vasile Alecsandri” 

din Bacău; 

 În baza prevederilor Regulamentului de organizare a examenelor de finalizare a programelor de studii universitare 

şi postuniversitare şi a altor programe 2024-2025; 

În conformitate cu hotărârea Senatului Universitar din data de 23 mai 2025, 

 

RECTORUL  

UNIVERSITĂŢII ,,VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 

DECIDE: 

 

 Art. 1. Se numesc comisiile de finalizare a studiilor la Facultatea de Inginerie, 

pentru promoţia 2025 şi absolvenţi din promoţiile anterioare care nu au susţinut examenul 

de finalizare a studiilor (sesiunile iunie-iulie 2025, septembrie 2025 şi februarie 2026), 

după cum urmează: 

 

Comisii pentru susţinerea examenului de diplomă (4 şi 5 ani) 

 

Programul de studii: Tehnologia informaţiei: 

Preşedinte: ş.l.dr.ing. Eugen Herghelegiu; 

Membri: prof.univ.dr.ing. George Culea;  

ş.l.dr.ing. Sorin-Eugen Popa; 

ş.l.dr.ing. Dragoş-Alexandru Andrioaia; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Petru-Gabriel Puiu. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.habil. Petru Livinţi; 

ş.l.dr.ing. Eusebiu Pruteanu. 

 

Programul de studii: Ingineria şi protecţia mediului în industrie: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.habil. Bogdan-Alexandru Chiriţă; 

Membri: prof.univ.dr.ing.ec.habil. Florin-Marian Nedeff; 

conf.univ.dr.ing.habil. Claudia-Manuela Tomozei; 

conf.univ.dr.ing. Oana Irimia; 

Secretar: conf.univ.dr.ing.habil. Alexandra-Dana Chiţimuş. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing. Luminiţa Bibire; 

prof.univ.dr.ing.habil. Emilian-Florin Moşneguţu. 



 

 

2/ 6 

Programul de studii: Mecatronică: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.habil. Carol Schnakovszky; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Valentin Zichil; 

prof.univ.dr.ing.habil. Petru Livinţi; 

conf.univ.dr.ing. Vlad-Andrei Ciubotariu;  

Secretar: ş.l.dr.ing. Cosmin-Constantin Grigoraș. 

Membri supleanţi: conf.univ.ing.dr.ec. Cătălin Drob; 

ş.l.dr. Dragoş-Ioan Rusu. 

 

Programul de studii: Ingineria și managementul calității: 

Preşedinte: prof.univ.dr.habil. Adriana-Luminița Fînaru; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Maria-Crina Radu; 

ş.l.dr.ing. Eugen Herghelegiu; 

ş.l.dr.ing. Nicolae-Cătălin Tâmpu; 

Secretar: asist.univ.dr.ing. Bogdan Niță. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.habil. Bogdan-Alexandru Chiriţă; 

conf.univ.dr.ing. Ionel-Crinel Raveica. 

 

Programul de studii: Tehnologia construcţiilor de maşini: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.ec.habil. Florin-Marian Nedeff; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Bogdan-Alexandru Chiriţă; 

conf.univ.dr.ing. Ionel-Crinel Raveica; 

ş.l.dr.ing. Ionel Olaru; 

Secretar: asist.univ.dr.ing. Bogdan Niță. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.habil. Carol Schnakovszky; 

conf.univ.dr.ing. Vlad-Andrei Ciubotariu.  

 

Programul de studii: Inginerie economică în domeniul mecanic: 

Preşedinte: ş.l.dr.ing. Ioan-Viorel Banu; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Valentin Zichil; 

conf.univ.ing.dr.ec. Cătălin Drob; 

ş.l.dr.ing. Nicolae-Cătălin Tâmpu;  

Secretar: ș.l.dr.ec. Ioana Pleșcău. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Radu Căliman; 

ş.l.dr. Dragoş-Ioan Rusu. 

 

Programul de studii: Echipamente pentru procese industriale: 

Preşedinte: ş.l.dr.ing. Ana-Maria Roșu; 

Membri: prof.univ.dr.ing. Luminiţa Bibire;  

prof.univ.dr.ing.habil. Emilian-Florin Moşneguţu;  

conf.univ.dr.ing.habil. Alexandra-Dana Chiţimuş; 

Secretar: conf.univ.dr.ing. Oana Irimia. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.ec.habil. Florin-Marian Nedeff; 

conf.univ.dr.ing.habil. Claudia-Manuela Tomozei. 

 

 

 



 

 

3/ 6 

Programul de studii: Energetică industrială: 

Preşedinte: conf.univ.dr.ing. Vasilica-Alisa Aruș; 

Membri: conf.univ.dr.ing. Roxana-Margareta Grigore; 

  ş.l.dr.ing. Petru-Gabriel Puiu; 

ș.l.dr.ing. Sorin-Gabriel Vernica; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Ioana-Mădălina Barbu. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Ioan-Viorel Banu; 

prof.univ.dr.ing.habil. Petru Livinţi. 

 

Programul de studii: Ingineria produselor alimentare: 

Preşedinte: conf.univ.ing.dr.ec. Cătălin Drob; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Lăcrămioara Rusu; 

ş.l.dr.ing. Andrei-Ionuţ Simion; 

ş.l.dr.ing. Ana-Maria Georgescu; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Nicoleta Platon. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Ana-Maria Roșu; 

ș.l.dr.ing. Gabriela Muntianu. 

 

Programul de studii: Inginerie biochimică: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. Valentin Nedeff; 

Membri: conf.univ.dr. Irina-Loredana Ifrim; 

ș.l.dr.ing. Ioana-Adriana Ștefănescu; 

ş.l.dr.ing. Elena-Mirela Suceveanu; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Nicoleta Platon. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Irina-Claudia Alexa; 

ş.l.dr.ing. Oana-Irina Patriciu. 

 

 

Comisii pentru susţinerea examenului de disertaţie (1,5 și 2 ani) 

 

Programul de studii: Tehnologia informaţiei aplicată în industrie: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.habil. Mirela Panainte-Lehăduş; 

Membri: prof.univ.dr.ing. George Culea;  

ş.l.dr.ing. Eusebiu Pruteanu; 

ş.l.dr.ing. Dragoş-Alexandru Andrioaia; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Sorin-Eugen Popa. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.habil. Petru Livinţi; 

ş.l.dr.ing. Petru-Gabriel Puiu. 

 

Programul de studii: Managementul protecţiei mediului în industrie: 

Preşedinte: ş.l.dr.ing. Ana-Maria Roșu; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Mirela Panainte-Lehăduş; 

prof.univ.dr.ing.ec.habil. Florin-Marian Nedeff; 

conf.univ.dr.ing.habil. Claudia-Manuela Tomozei; 

Secretar: conf.univ.dr.ing.habil. Narcis Bârsan. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.habil. Emilian-Florin Moşneguţu; 

conf.univ.dr.ing. Oana Irimia. 



 

 

4/ 6 

Programul de studii: Mecatronică avansată: 

Preşedinte: conf.univ.dr.ing. Vasilica-Alisa Aruș; 

Membri: conf.univ.dr.ing. Vlad-Andrei Ciubotariu; 

ş.l.dr.ing. Petru-Gabriel Puiu; 

ş.l.dr.ing. Cosmin-Constantin Grigoraș; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Radu Căliman. 

Membri supleanţi: conf.univ.ing.dr.ec. Cătălin Drob; 

ş.l.dr. Dragoş-Ioan Rusu. 

 

Programul de studii: Strategii în asigurarea calității în industrie: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.habil. Valentin Zichil; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Maria-Crina Radu; 

 ş.l.dr.ing. Ionel Olaru; 

ş.l.dr.ing. Nicolae-Cătălin Tâmpu; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Eugen Herghelegiu. 

Membri supleanţi: conf.univ.dr.ing. Ionel-Crinel Raveica; 

prof.univ.dr.ing.habil. Bogdan-Alexandru Chiriţă. 

 

Programul de studii: Managementul fabricaţiei produselor industriale: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.habil. Mirela Panainte-Lehăduş; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Carol Schnakovszky; 

prof.univ.dr.ing.habil. Bogdan-Alexandru Chiriţă; 

conf.univ.dr.ing. Ionel-Crinel Raveica; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Ionel Olaru. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Eugen Herghelegiu;  

conf.univ.dr.ing. Vlad-Andrei Ciubotariu. 

 

Programul de studii: Managementul sistemelor industriale de producţie şi 

servicii: 

Preşedinte: prof.univ.dr.habil. Adriana-Luminița Fînaru; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Valentin Zichil; 

conf.univ.ing.dr.ec. Cătălin Drob; 

ș.l.dr.ec. Ioana Pleșcău;  

Secretar: ş.l.dr.ing. Cosmin-Constantin Grigoraș. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Radu Căliman; 

ş.l.dr. Dragoş-Ioan Rusu. 

 

Programul de studii: Managementul exploatării echipamentelor de proces: 

Preşedinte: ş.l.dr.ing. Eugen Herghelegiu;  

Membri: prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. Valentin Nedeff; 

prof.univ.dr.ing. Luminiţa Bibire; 

conf.univ.dr.ing.habil. Narcis Bârsan; 

Secretar: conf.univ.dr.ing. Oana Irimia. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.habil. Mirela Panainte-Lehăduş; 

prof.univ.dr.ing.habil. Emilian-Florin Moşneguţu. 

 

 



 

 

5/ 6 

Programul de studii: Echipamente şi tehnologii moderne în energetică: 

Preşedinte: conf.univ.dr.ing.habil. Claudia-Manuela Tomozei; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Petru Livinţi; 

conf.univ.dr.ing. Roxana-Margareta Grigore; 

   ş.l.dr.ing. Ioan-Viorel Banu; 

Secretar: ș.l.dr.ing. Sorin-Gabriel Vernica. 

Membri supleanți: ş.l.dr.ing. Sorin-Eugen Popa; 

ş.l.dr.ing. Ioana-Mădălina Barbu. 

 

Programul de studii: Ştiinţa şi ingineria produselor alimentare ecologice: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.ec.habil. Florin-Marian Nedeff; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Ileana-Denisa Nistor; 

   conf.univ.dr.ing. Vasilica-Alisa Aruș; 

ș.l.dr.ing. Ana-Maria Roșu; 

Secretar: ș.l.dr.ing. Gabriela Muntianu. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Andrei-Ionuţ Simion; 

ş.l.dr.ing. Ana-Maria Georgescu. 

 

Programul de studii: Chimia moleculelor bioactive – obținere, valorificare, 

controlul şi asigurarea calității: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. Valentin Nedeff; 

Membri: prof.univ.dr.habil. Adriana-Luminița Fînaru; 

ş.l.dr.ing. Irina-Claudia Alexa; 

ş.l.dr.ing. Luminiţa Grosu; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Oana-Irina Patriciu. 

Membri supleanţi: prof.univ.dr.ing.habil. Lăcrămioara Rusu; 

conf.univ.dr. Irina-Loredana Ifrim. 
 

 
 

Comisii pentru susţinerea examenului de absolvire (3 şi 4 semestre) 

 
 

Programul de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul 

preuniversitar: Informatică:  

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.habil. Carol Schnakovszky; 

Membri: prof.univ.dr.ing. George Culea; 

ş.l.dr.ing. Eusebiu Pruteanu; 

ş.l.dr.ing. Dragoş-Alexandru Andrioaia; 

Secretar: ş.l.dr.ing. Sorin-Eugen Popa. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Petru-Gabriel Puiu; 

lect.univ.dr. Iulian-Marius Furdu. 

 

 

 

 

 

 



 

 

6/ 6 

Programul de conversie profesională a cadrelor didactice din învățământul 

preuniversitar: Educație tehnologică: 

Preşedinte: prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. Valentin Nedeff; 

Membri: prof.univ.dr.ing.habil. Emilian-Florin Moşneguţu; 

conf.univ.dr.ing.habil. Alexandra-Dana Chiţimuş; 

conf.univ.dr.ing.habil. Claudia-Manuela Tomozei; 

Secretar: conf.univ.dr.ing. Oana Irimia. 

Membri supleanţi: ş.l.dr.ing. Eugen Herghelegiu; 

prof.univ.dr.ing. Luminiţa Bibire. 

 

 Art. 2. Prezenta decizie va fi adusă la cunoştinţa membrilor comisiilor prin 

Decanatul Facultăţii de Inginerie. 

 

Art. 3. Prezenta decizie se întocmeşte în 3 (trei) exemplare, pentru: Serviciul 

Rectorat, Facultatea de Inginerie și Direcția Resurse Umane și Comunicare. 

 

 

 

R E C T O R, 

 

Prof.univ.dr.ing.habil. Carol SCHNAKOVSZKY 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

BI/ BI 


